
 

 
PORTARIA SAD Nº 708 DO DIA 08 DE ABRIL DE 2021. 

(PUBLICADA NO DOE DE 09/04/2021) 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto nº 39.117, de 08 de fevereiro de 2013, 

 
CONSIDERANDO, o disposto no inciso IX do art. 1º da lei nº 16.520, de 
27 de dezembro de 2018, que determina a competência da Secretaria de 
Administração, dentre outros, em promover a modernização administrativa 
do Estado e o desenvolvimento organizacional aplicados à Administração 
Pública Estadual, servindo como órgão disciplinador dos Sistemas de 
Compras, Licitações e Contratos; 

 
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as 
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 

 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de adequação da legislação 
estadual vigente, a fim de estabelecer novas diretrizes gerais sobre 
Licitações e Contratos Administrativos, RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir Comitê Técnico Estadual para estudos, planejamento e 
elaboração de proposta de alteração e atualização de Leis e Decretos, de 
competência do Poder Executivo Estadual, no que se refere à matéria de 
Licitações e Contratos Administrativos, a fim de promover adequação das 
legislações estaduais à Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor o Comitê 
Técnico Estadual de que trata o art. 1º: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 3º Prorrogar, por mais 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para apresentação da 
conclusão dos trabalhos ao Núcleo de Gestão do Governo, em conformidade com o 
disposto no art. 3º da Portaria SAD nº 708, de 08 de abril de 2021 (Redação dada pela 
Portaria 2815 de 11.10.2021). 
 
Art. 4º Durante o período que trata o art. 3º, a Secretaria de Administração poderá emitir 
orientações quanto à aplicação da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Marília Raquel Simões Lins 
Secretária de Administração 

 

 
Nome 

 
 

Órgão 

 
 

Matrícula 
Gianni de Lima Guimarães Secretaria de 

Administração - SAD 
325.041-5 

Rodrigo Silva Lages Secretaria de 
Administração - SAD 

318.708-0 

Nara Freitas Secretaria de 
Administração - SAD 

318.681-4 

Fernanda Bruto da Costa Correia Secretaria de 
Administração - SAD 

299.602-2 

Ronaldo Acioly de Melo Filho Secretaria de 
Administração - SAD 

318.696-2 

Tatiana Brenda Chianca Aquino de 
Carneiro 

Secretaria de 
Administração - SAD 

299.662-6 

Flávia Andrade de Mattos Oliveira Secretaria de 
Administração - SAD 

324.781-3 

Isabele Marques Sahb Nobrega Procuradoria Geral do 
Estado - PGE 

193.903-3 

Camila Pimentel Rodrigues Pitanga 
(nomeada pela Portaria 2815 de 

11.10.2021) 

Procuradoria Geral do 
Estado - PGE 

317.710-3 

Érika Gomes Lacet (nomeada pela 
Portaria 2815 de 11.10.2021) 

Procuradoria Geral do 
Estado - PGE 

317.707-6 

 
Elisângela Maria Pereira dos Santos Lôbo  

Secretaria da 
Controladoria Geral do 

Estado - SCGE 

328.406-9 

Cristiana Borges de Barros e Silva 
Novelino (nomeada pela Portaria 2815 de 

11.10.2021) 

Secretaria da 
Controladoria Geral do 

Estado - SCGE 

328.398-4 


